
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSI GLIO 

 
 

 

Sessione Straordinaria 
 

  

Seduta Pubblica 
  

N° 41 
 

OGGETTO:  Regolamento comunale: “Piano del Commercio su aree pubbliche 
                       Regolamenti di mercati e fiere”. 
 

 
L’anno duemilaotto il giorno ventisei del mese di settembre alle ore 19,00 e seguenti in Canosa di 
Puglia, nella sede comunale e nella sala delle adunanze aperta al pubblico, si è riunito in 1^ convocazione, 
sotto la Presidenza del Sig. Pizzuto Michele e con la partecipazione del Segretario Generale, dott. 
Pasquale Mazzone. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
composto dal SINDACO        Francesco Ventola 
e dai CONSIGLIERI: 

1.   PIZZUTO   Michele    PRESIDENTE del CONSIGLIO    
2.   DI PALMA  Nicola     
3.   LOVINO   Fedele   17. DI SCISCIOLA   Roberto 
4. DI VIRGILIO  Sabino   18. SINESI    Tommaso 
5. CASIERI  Pasquale  19. D’AMBRA   Biagio 
6.   SPERANZA  Salvatore  20. MANTOVANO   Nicola 
7.   BUONO   Roberto  21. DI NUNNO   Saverio 
8.   CECCA   Virgilio    22. PATRUNO   Giovanni 
9.   SIMONE   Salvatore  23. COLASANTE   Giovanni Battista N. 
10. FORINO   Fernando  24. DI GIACOMO   Dario 
11. SACCINTO  Lucia Mariacristina 25. DI MONTE   Antonio 
12. CARACCIOLO  Gennaro  26. PRINCIGALLI   Vincenzo L. 
13. PRINCIGALLI  Francesco  27. DI FAZIO   Pasquale 
14. COLABENE  Vincenzo  28. BASILE    Pietro 
15. D’AMBRA   Paolo   29. QUINTO    Giovanni 
16. MATARRESE  Giovanni  30. MERAFINA   Gianfranco   

          
Sono assenti i seguenti Consiglieri: Casieri, Simone, Saccinto, D’Ambra Paolo, D’Ambra Biagio e 
Princigalli Vincenzo.. 
====================================================================== 
 

Pertanto, i presenti sono 25 e gli assenti 6. 
 

Assistono alla seduta gli Assessori: Rosa Marisa – Vicesindaco, Todisco Anna Maria Rosaria, Malcangio 
Alfonso Sabino, Casamassima Nicola, Travisani Daniela, Vitrani Michele, Pinnelli Nunzio, 
Marcovecchio Michele  e Di Giacomo Pasquale. 



 
 
Omissis ……………….. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO: 
• che con deliberazione n. 58 del 26/11/2003 il Consiglio comunale ha approvato il 

Regolamento comunale denominato “Disciplina del Commercio su aree 
pubbliche”; 

• che nel periodo di attuazione del Regolamento sono pervenute da parte degli 
operatori del Commercio su aree pubbliche diverse richieste in ordine all’esercizio 
di attività commerciali non autorizzabili in quanto non contemplate nella vigente 
normativa comunale; 

• che il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 
20.11.2007 dispone la creazione, in ambito comunale, di mercati agricoli di 
vendita diretta da parte di imprenditori agricoli; 

• che è necessario intervenire sul dilagante fenomeno dell’abusivismo del 
commercio itinerante prevedendo una revisione della vigente normativa tesa al 
contenimento dell’abusivismo stesso e a stabilire procedure più semplici di 
controllo; 

• che all’attualità diverse piazze e vie della città, già dedicate a mercati, non 
risultano più disponibili o utilizzabili sia per motivi di viabilità sia per motivi di 
decoro urbano; 

• che, per una migliore e più comoda consultazione, si rende necessario riformulare 
il Regolamento disciplinante il Commercio su aree pubbliche; 

 
DATO ATTO che la nuova versione del Regolamento è stato sottoposta al parere 
della Commissione consultiva costituita dalle Associazioni di categoria 
maggiormente rappresentative a livello provinciale di cui alla legge n. 114/1998; 
 
UDITI gli interventi succedutisi e tenuto conto degli emendamenti approvati di cui 
sopra; 
 
VISTI: 
� il D.Lgs. 267/2000; 
� il parere espresso dalla Commissione consultiva; 
� il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici in data 

24/7/08, prot. n. 22744; 
� il parere favorevole rilasciato dall’ASLBAT, servizio SIAN, con nota del 21/8/08, 

prot. n. 24628; 
� il parere di regolarità tecnica espresso dal dirigente del Settore Edilizia ed Attività 

Produttive, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
� il parere di regolarità finanziaria espresso dal dirigente del Settore Finanze, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 



� il parere di conformità espresso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, 
comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

�  
A maggioranza di voti espressi per appello nominale e, precisamente  con 19 voti a 
favore e 4 astensioni espressamente dichiarate dai Consiglieri Di Monte, Di Fazio, 
Basile e Quinto, risultano assenti i Consiglieri Casieri, Simone, Saccinto, D’Ambra 
Paolo, D’Ambra Biagio, Princigalli Vincenzo, Patruno e Merafina: 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte: 
� REVOCARE il Regolamento comunale denominato “Disciplina del Commercio 

su aree pubbliche di cui alla delibera di Consiglio comunale n. 58 del 26/11/2003; 
 
 
� APPROVARE il nuovo Regolamento denominato “Piano del Commercio su aree 

pubbliche  – Regolamenti di mercati e fiere” parte integrale e sostanziale del 
presente provvedimento, costituito da n. 94 articoli e n. 37 tavole di elaborati 
grafici. 

 
_______________________ 

 
Parere tecnico ex art. 49 – comma 1 – D.Lgs. n. 267/2000: Favorevole 

Il Dirigente del Settore Edilizia ed Attività Produttive 
                                               F.to     Ing. Mario Maggio 

 
 
 

Parere di conformità ai sensi dell’art. 97 – comma 2 e 4 – lett. d) – del D.Lgs. n. 267/2000 
Il Segretario Generale 

                                                F.to     Dott. Pasquale Mazzone 
 

________________________ 
 
Omissis ………………… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


